
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 

 
 
 

  
Cl.: 1.1.02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: PROROGA DELLA CONVENZIONE CONSIP “TELEFONIA FISSA 5 – LOTTO 

UNICO” PER LA PRESTAZIONE DEI SERVIZI DI TELEFONIA FISSA PER L’ATS 
DELLA VAL PADANA – PERIODO 2/10/2022 – 2/10/2023 

 
 
 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino 

 
 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Alessandro Cominelli 
  
  
  
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE SANITARIO  Dott.ssa Silvana Cirincione 

 
 
 
Acquisito il parere favorevole del 

 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Carolina Maffezzoni  
 
 
 
 

 
 
 
Responsabile del procedimento: PIERINA GHILARDI 

 
 

  

DECRETO n. 589 del 06/10/2022



 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
Richiamati:  

− il Decreto n. 383 del 21/08/2019 “Adesione alla convenzione Consip Telefonia Fissa 5 – 
lotto unico” per la prestazione di servizi di telefonia fissa per l’ATS Val Padana – periodo 
1/10/2019 – 02/10/2021 e proroga contratti in corso per il periodo 1/10/2018 – 
30/09/2019; 

− il Decreto n. 131 del 11/03/2021 “Rideterminazione onere del Decreto n. 383 del 
21/08/2019 per lo svolgimento di prestazioni supplementari riguardo al servizio di 
telefonia fissa, per l’espletamento delle attività conseguenti alla gestione dell’emergenza 
sanitaria covid-19 nell’anno 2020 e 2021, e presa d’atto della proroga dei contratti in 
corso in adesione alla convenzione consip “Telefonia Fissa e Connettività IP4”; 

− la D.G.R. XI/6387 del 16/05/2022 “Determinazioni in ordine agli indirizzi di 
programmazione per l’anno 2022” che sottolinea come le aziende hanno l’obbligo di 
verificare innanzitutto la possibilità di aderire ai contratti/convenzioni stipulati dall’Azienda 
Regionale per l’innovazione e gli acquisti e/o da Consip, ed in via residuale le Aziende 
Sanitarie dovranno procedere attraverso forme di acquisizione aggregata all’interno delle 
unioni formalizzate di acquisto; 

Preso atto che: 
− in data 14/09/2021 Consip informava della proroga della convenzione Telefonia Fissa 5, 

di ulteriori 12 mesi, ossia dal 02/10/2021 al 02/10/2022; 
− in data 02/08/2022 Consip informava della possibilità di un ulteriore proroga di 12 mesi, 

non essendoci un nuovo strumento di acquisto nell’ambito della programmazione, 
secondo quanto previsto dalla convenzione all’art. 5 co. 5: “I contratti attuativi avranno 
durata minima pari alla durata (originaria o eventualmente prorogata) della convenzione 
e una durata massima determinata dalla singola Amministrazione (e da questa 
comunicata al fornitore prima della scadenza minima del contratto) pari sino ad un 
massimo di ulteriori 12 (dodici) mesi rispetto alla durata (originaria o prorogata) della 
convenzione;” 

Verificato che non sono attive convenzioni Consip o Aria relative alla fornitura in oggetto; 
 
Dato atto quindi che è necessario provvedere alla proroga del contratto in essere derivante 
dall’adesione della convenzione Consip Telefonia Fissa 5 - Lotto unico, con la ditta Fastweb 
S.p.a. per garantire il proseguimento dei servizi in corso, sino al 02/10/2023; 
 
Acquisita la disponibilità della Ditta Fastweb S.p.a. di Milano, alla prosecuzione del contratto sino 
al 02/10/2023, come da documentazione agli atti; 
 
Dato atto che l’onere stimato derivante dal presente provvedimento, quantificato in € 120.000,00 
+ IVA 22%, è già ricompreso nell’importo autorizzato con il Decreto n. 383 del 21/08/2019 
successivamente rideterminato con il Decreto n. 131 del 11/03/2021; 
 
Ritenuto di nominare RUP di tale contratto, ai sensi dell’art. 31 c. del D.lgs. 50/2016 la Dott.ssa 
Pierina Ghilardi, Direttore S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato – Economato); 
 
Vista l’attestazione della dott.ssa Pierina Ghilardi nella duplice veste di responsabile del 
procedimento amministrativo e di Direttore S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato – Economato) 
in ordine alla regolarità tecnica ed alla legittimità del presente atto;   
 
Vista l’attestazione della SC Bilancio Programmazione Finanziaria e Contabilità in ordine alla 
regolarità contabile;  
  
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario;   

 



 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 
D E C R E T A  

 
 
1) di prorogare, per le motivazioni esplicitate in premessa, il servizio di Telefonia Fissa 5 – lotto 

unico con la ditta Fastweb S.p.a. di Milano, per un periodo di 12 mesi fino al 02/10/2023, (CIG 
7924637155); 
 

2) di dare atto che l’onere presunto derivante dal presente provvedimento per il periodo di 
proroga (12 mesi), stimato in € 146.400,00(IVA 22% inclusa), già ricompreso nell’importo 
autorizzato con il Decreto n. 383 del 21/08/2019 successivamente rideterminato con il Decreto 
n. 131 del 11/03/2021, viene imputato al conto 705155010 “Spese telefoniche” del bilancio 
sanitario di questa Agenzia per gli anni 2022/2023 come segue: 
- ANNO 2022: € 36.600,00 
- ANNO 2023 € 109.800,00 (9 mesi) 

3) di nominare RUP di tale contratto, ai sensi dell’art. 31 c. 1 del D.lgs. 50/2016 la Dott.ssa Pierina 
Ghilardi, Direttore S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato – Economato); 
 

4) di nominare direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 101 del D.lgs. 50/2016, il 
Sig. Andrea Truzzi della Struttura ICT & Cybersecurity Direzione/Dipartimento Sistemi 
Informativi e Controllo Direzionale; 
 

5) di dare atto che il RUP Dott.ssa Pierina Ghilardi ed il DEC. Sig. Andrea Truzzi hanno 
dichiarato, come da documentazione agli atti, l’assenza di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 
42 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 
6) di disporre, a cura della S.C. Affari Generali e Legali, la pubblicazione all’Albo on-line ai sensi 

dell’art. 32 della L. 69/2009 e nel rispetto del Regolamento UE 679/2016. 
 
 
 

Firmato digitalmente  
Dott. Salvatore Mannino 


	IL DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino
	IL DIRETTORE GENERALE

